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Hidastamalla hyvinvointia 
& yhdessä oppimista

Vuonna 2011 käynnistyi uusi kolmivuotinen teemakampanja Hidastamalla hyvin-
vointiin 2011–2013, jonka tavoitteena oli lisätä jäsenmäärää sekä tehdä kotitalous-

neuvontaa valtakunnallisesti tunnetuksi.
Teema näkyi kotitalousneuvonnassa, tapahtumissa ja harrastus- sekä vapaaehtoistoi-

minnassa. Näkyvää kampanjaa toteutettiin yritysyhteistyökumppaneiden ja sidosryh-
mien kanssa. Tilkkurekka-kiertue ja tilkkupeitto-tempaus toteutettiin Novita Oy:n ja 
Tekstiiliopettajainliiton kanssa. Vuoden aikana martat virkkasivat isoäidinneliöitä reilut 
300 000 neliötä ja kokosivat niistä noin 7 800 tilkkupeittoa. Ne koottiin ja kuljetettiin 
Matkahuollon ja Transpointin avustuksella Helsinkiin, jossa koottiin 1.10. yksi yhteinen 
tilkkupeitto Tuomiokirkon portaille. Tapahtuman jälkeen peitot lahjoitettiin Ensi- ja 
turvakotien, Yhteisvastuukeräyksen ja diakoniatyön kautta lapsiperheille ja kansalaisten  
ehdottamiin kohteisiin. Tapahtuma sai valtakunnallisen ja kansainvälisen media- 
näkyvyyden. Keväällä toteutettiin Kasvata kotona -kiertue 19 paikkakunnalla  
Biolanin ja Kodin Terrojen kanssa. Syksyllä järjestettiin marttojen hyvinvointi-
risteily 400 jäsenelle Viking Linen kanssa.

Kauan odotetut uudet järjestövaatteet, neuvojien työvaatteet ja neuleperhe suun-
niteltiin yhdessä Taideteollisen korkeakoulun tekstiilityön opiskelijoiden ja neuvo-
jien kanssa sekä esiteltiin piirien vuosikokouksissa.

Marttailulle oli kasvavaa kysyntää ja vuodesta 1970 lähtenyt jäsenmäärän 
lasku saatiin pysäytettyä. Uusia jäseniä liittyi toimintavuonna netto-
määränä 5 % prosenttia eli yhteensä 2 281 uutta jäsentä. Positiivinen 
kasvu jatkui jo toisena perättäisenä vuonna vahvistaen järjestön toi-
mintaedellytyksiä sekä kotitalousneuvonnan ja harrastustoiminnan 
tunnetuksi tekemistä. Jäseniä oli 1.1.2012 peräti 45 623 (vuonna 2011 
yhteensä 43 342 ja vuonna 2010 41 291). Kotitalousneuvonnalla tavoi-
tettiin vuonna 2011 yhteensä yli 180 000 henkilöä.

Marttaliitto selvitti jäsenten mielipiteitä ja ajatuksia hyvinvoinnis-
ta, hidastamisesta ja mieluisasta tekemisestä internetin kautta to-
teutetulla Marttabarometrilla, johon vastasi 3 886 jäsentä. Vastaus-
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ten perusteella martat ovat tyytyväisiä elämäänsä. Kotityöt, ruoanlaitto, leipominen, käsityöt 
sekä puutarhanhoito ovat martoille hyvinvoinnin tekijöitä. Hidastamalla hyvinvointiin -tee-
makausi on martoille tarpeellinen, koska neljäsosa vastaajista toivoo, että heillä olisi enem-
män aikaa olla läheistensä kanssa. Marttojen yleisimmät liikuntamuodot ovat kävely, pyö-
räily, sauvakävely, jumppa ja lenkkeily. Marttaa motivoi liikkeelle hyvä olo, terveys, kunnon 
kohennus, ulkoilu ja luonto. Martta nauttii oman perheen kanssa oleilusta, liikunnasta, ystä-
vien ja sukulaisten tapaamisesta, luonnossa liikkumisesta, käsitöistä ja lukemisesta. Mökkei-
ly, marjastus ja sienestys ovat tärkeitä. Marttoja ilahduttavat luonto, läheiset, loma, työ, ter-
veys, harrastukset, uuden oppiminen ja onnistumisen elämykset.

Marttaliiton hallitus hyväksyi liiton uuden toimintastrategian vuosille 2012–2016. Järjestö 
edistää missionsa mukaisesti kotien ja perheiden toimivaa ja kestävää arkea. Tavoitteena on 
kehittää järjestöstä näkyvä vaikuttaja ja osallistua yhteiskunnalliseen keskusteluun sekä eh-
käistä syrjäytymistä.

Strategiassa otetaan huomioon toimintaympäristön muutokset, jotka vaikuttavat Marttaliiton 
edellytyksiin kehittyä entistä tuloksellisemmaksi kotitalousneuvonta- ja järjestötoimijaksi. Piirejä 
tuetaan toteuttamaan kotitalousneuvontaa Marttaliiton ja piirien oman strategiatyöskentelyn mu-
kaisesti. Pystyäkseen vastaamaan kolmannen sektorin ja kansalaisjärjestöjen toimintaympäristö-
haasteisiin järjestö investoi neuvontapalvelujen kehittämiseen ja jäsenien tarpeita vastaavaan järjes-
tötoimintaan. Ammatillinen kotitalousneuvonta ja ajassa elävä järjestötoiminta ovat strategian ydin.

Marttaliiton tavoitteena oli piirien toimintaedellytysten tukeminen, kotitalousneuvonnan laadun 
kehittäminen, piirien neuvontatyön ohjaaminen ja marttojen jäsenyyden vahvistaminen. Kotitalo-
usneuvonnassa korostettiin vastuullisuutta, yhdessä tekemistä ja onnistumisen kokemuksia. Uusi 
neuvontamuoto, kotikäynnit perheiden luona, toteutettiin Kotirumba rullaamaan -hankkeessa Yh-
teisvastuukeräyksen varoin seurakuntien diakoniatyön ja Marthaförbundetin kanssa.

Marttajärjestön henkilökunta, 16 piiriä, 1 200 yhdistystä ja yli 45 000 jäsentä tekivät toi-
mintavuonna tuloksellista, vaikuttavaa ja asiantuntevaa työtä ja osallistuivat yhteisen missi-
omme toteuttamiseen. Kiitos kaikille marttajärjestössä mukana oleville, rahoittajille ja kan-
salaisille, jotka ovat tukeneet toimintaamme.

Marttaliiton rahoitustilanne oli edelleen alijäämäinen ja talous toisena peräkkäisenä vuonna 
piireille osoitettujen toimintaedellytysten turvaamisen vuoksi tiukoilla. Piirien tilainvestoin-
nit ja toimintakulut olivat liitolle tuottoja suuremmat. Toimintaa toteutettiin liiton kevätko-
kouksen hyväksymän tarkennetun toimintasuunnitelman mukaisesti taloutta edelleen voi-
makkaasti tasapainottaen.

Sijoitustoiminnan kannalta konsernin tuotot olivat pienet sijoitussalkkujen arvojen laskiessa 
sekä Marttaliiton että Eduard Polónin säätiön osalta. Marttatalon vuokraustoiminta eteni hyvin, 
ja heinäkuusta lähtien kaikki vapaana olleet tilat oli vuokrattu. Marraskuun alusta liiton toimis-
to siirtyi Marttatalon 6. kerrokseen ja vapautuneet tilat vuokrattiin ulos. Taloudellisten ja tuotan-
nollisten syiden vuoksi Marttaliitossa käytiin kesäkuussa yhteistoimintaneuvottelut, joiden jäl-
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keen Marttaliitto irtisanoi viiden toimihenkilön työsuhteet. Marttojen seitsenvuotinen Koti-
apu-hanke päättyi 9.12.2011. Perinnetietokeskus Syreenin toiminta Mikkelissä loppui 31.12.2011.

Piirien kanssa käytiin kesäkuussa 2011 tuloskeskustelut, joissa sovittiin vuosittaisista piirin 
toiminnan painopistealueista ja toiminnan kehittämisestä.

Marttaliitto sai opetus- ja kulttuuriministeriöltä valtionavustusta järjestön kotitalousneu-
vontaan 1 073 000 euroa, josta piireille jaettiin 843 000 euroa ja liitolle 230 000 euroa. Eri 
tahoilta saadut hankeavustukset olivat yhteensä 1 603 000 euroa (1 235 000 euroa vuon-
na 2010). Muita rahoituslähteitä olivat Kirkkopalvelut, työ- ja elinkeinoministeriö, Edu-
ard Polónin säätiö, Raha-automaattiyhdistys, ulkoasiainministeriö, Alli Paasikiven säätiö, 
Opintotoiminnan Keskusliitto, Karjalan Kulttuurirahasto sekä Tapiola yhtiöt.

Vuoden alussa otettiin käyttöön uudet taitoavaimet sekä mahdollistettiin verkko-oppimi-
nen Moodlessa. OK-opintokeskuksen tuki kasvoi 42 726 euroon (33 430,08 euroa vuonna 2010). 
Osallistujia oli yhteensä 3 533.

Järjestön vaikuttavuutta edistettiin toimintavuoden aikana kotitalouteen liittyvillä kannan-
otoilla ja eduskuntavaaliohjelmaan vaikuttamisella. Marttaliitto tapasi hallitusohjelmaa teke-
viä tahoja yhdessä Väestöliiton ja Vanhempainliiton kanssa sekä keskusteli kansanedustajien ja 
päättäjien kanssa sidosryhmätapaamisissa. Yhteiskunnallista verkostoitumista ja järjestöjen vä-
listä yhteistyötä lujitettiin toimimalla yhteistyöjärjestöjen hallituksissa (esim. Väestöliitto, Nais-
järjestöjen Keskusliitto, Valmiusliitto, Suomalaisen Työn Liitto, KKN) ja asiantuntijoina erilai-
sissa neuvottelukunnissa.

Tilikauden aikana Marttaliitto vahvisti toimintaa tukevaa markkinointiviestinnällistä osaa-
mistaan sekä yritysyhteistyötä. Verkkosivujen uudistaminen aloitettiin syksyllä tavoitteena saa-
da verkkokauppa Martan puoti ja marttaperinne avatuksi maaliskuussa 2012 sekä koko sivut 
vuoden 2012 loppuun mennessä. Sähköisen ja monikanavaisen viestinnän roolia kehitettiin. 
Verkkosivujen kävijämäärä nousi voimakkaasti 2,7 miljoonaan (2,2 miljoonaa vuonna 2010).

Liiton kevätkokous korotti jäsenmaksua vuosien jälkeen 1.1.2012 alkaen 5 eurolla, yhteensä 35 
euroon. Toimintavuonna käynnistettiin sähköisen jäsenrekisterin kehittäminen tavoitteena jä-
senrekisterin hyödyntäminen ja sähköisten palvelujen saatavuus sekä yhdistys- ja jäsenluettelo-
kirjeen muuttuminen sähköiseksi yhdistyksille.

Marttaliitossa työskenteli toimintavuonna 31 henkilöä ja koko konsernissa 40. Kuudessatoista 
valtakunnallisessa piirissä tehtiin liiton kanssa monipuolista ja laajaa kotitalousneuvontaa, jolla on 
vaikutusta kotien ja perheiden hyvinvointiin Suomessa. Marttajärjestössä tehtiin harrastus- ja va-
paaehtoistoimintaa sitoutuneesti ja osaamista hyödyntäen.

Tästä haluamme kiittää kaikkia Marttajärjestössä mukana olevia, rahoittajia ja kansalaisia, 
jotka ovat antaneet tukensa toimintamme jatkuvaan ja vaikuttavaan kehittämiseen.

Marianne Heikkilä  | toiminnanjohtaja, Marttaliitto
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Kotitalousneuvonta
Marttajärjestön kotitalousneuvonta tavoitti vuonna 2011 yli 180 000 
henkilöä. Kotitalousneuvonnan tavoitteena oli edistää arjen sujumis-

ta ja yhdessä tekemistä. Piirien neuvojilta ja osallistujilta saadun palautteen 
mukaan tavoitteet saavutettiin. Neuvonta koettiin monipuoliseksi ja antoi-
saksi, osallistujien tiedot ja taidot lisääntyivät ja kursseilla opitut asiat oli 
helppo soveltaa omaan elämään. Ruokakursseilla opittiin valmistamaan uu-
sia ruokalajeja, mikä monipuolisti ruokavaliota. Sienten tuntemus samoin 
kuin ympäristötietoisuus lisääntyivät. Neuvontatilaisuudet mahdollistivat 
myös sosiaalisen kanssakäymisen.

8//
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mar t taperinne.fi

1899
Marttajärjestö perus-

tettiin Sivistystä kodeil-
le -nimisenä. Lucina 
Hagmanin perusta-
man yhdistyksen tar-
koituksena oli sivistää 
kansaa naisten avulla.

Kotitalousneuvonnalla oli myös yhteiskunnallista merkitystä. Neuvonnal-
la edistetään terveellistä harrastetoimintaa ja perheen talouden suunnitte-
lua. Hyvä ravitsemus parantaa kansanterveyttä ja ympäristötietouden lisää-
minen vaikuttaa myönteisesti elinympäristöön. Yhdessä tekeminen lisää ih-
misten tyytyväisyyttä omaan elämäänsä, viihtyisä ympäristö virkistää mieltä 
ja onnistuminen kohentaa itsetuntoa. 

Marttaliitto suunnitteli neuvontaa, tuotti neuvonta-aineistoa sekä ohja-
si ja valvoi piirien tekemää kotitalousneuvontaa. Opetus- ja kulttuurimi-
nisteriön tuki oli keskeinen toimintaedellytys valtakunnalliselle kotitalous-
neuvonnalle. Valtionavulla tehtävä neuvonta tavoitti lähes 125 000 henkilöä. 
Erillisissä neuvonnan kehittämishankkeissa (9 kpl) tavoitettiin yli 37  000 
henkilöä.

Kenkäveron marttapuutarha oli viimeistä vuotta Marttaliiton hallinnassa. 
Puutarhaan tutustui kesän aikana yli 20 000 henkilöä.

Kotitalousneuvonnan sisältöalueina olivat toimintasuunnitelman mukai-
set ruoka ja ravitsemus, kodin talous ja kuluttaja-asiat sekä kotipuutarha 
ja ympäristö. Neuvonnassa korostettiin vastuullisuutta, yhdessä tekemistä ja 
onnistumisen kokemuksia.

Kaikille avoimen kotitalousneuvonnan rinnalla arjen sujumista edistävää 
neuvontaa suunnattiin maahanmuuttajille, nuorille, lapsiperheille ja erityis-
ryhmille.

Piirien neuvonnan tueksi julkaistiin Martan kasviskeittiö -keittokirja, Sa-
toisa palstapuutarha -kirja ja Suomalaiset perinneperennat -opas, neuvon-
taoppaita kurssiaineistoiksi sekä neuvontakortteja ja näyttelytauluja. Yhteis-
työssä Liv-kanavan kanssa kuvattiin 12-osainen kodinhoito-ohjelma, joka 
oli katsottavissa myös YouTube-kanavalla.

Marttaliitto osallistui yhteistyössä Biolanin kanssa Kasvata kotona -tee-
malla Kevätpuutarhamessuille, minkä jälkeen neuvontaa jatkettiin Kas-
vata kotona -kiertueella 9 piirin alueella. Herkkujen Suomi-tapahtumas-
sa Helsingin rautatientorilla järjestettiin sienineuvontaa. Liitto oli mukana 
Kuluttajan oikeuksien päivän tilaisuudessa Helsingin Itäkeskuksen Stoas-
sa teemalla Turvallinen kosmetiikka ja Arktiset Aromit ry:n organisoimassa 
Marjoilla menoksi -koululaiskampanjassa. Suomalaisen Työn Liiton Suo-
malainen joulu -kampanjan puitteissa liitto laati nettisivustolle jouluisia 
vinkkejä ja reseptejä.

Marttaliitto järjesti piirien toimi- ja luottamushenkilöille kymmenen kou-
lutustilaisuutta. Koulutustilaisuuksiin osallistui yhteensä 359 henkilöä. Opis-
kelijatyötunteja oli 2 814.
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mar t taperinne.fi

1910
Martta-Yhdistyksen 
kanta oli, että myös 
naisten tuli saada 

omaa rahaa. Kanojen 
kasvattaminen ja mu-

nien myyminen oli yksi 
tärkeistä rahanhank-
kimiskeinoista. Kano-
jen kasvatus ei ollut 

Suomessa vuosisadan 
alussa kovinkaan laa-
jalle levinnyt elinkeino. 
Yhdistysten alueelle pe-
rustettiin mallikanaloi-
ta, joissa halukkaat 

saivat käydä oppimas-
sa kanan kasvattamis-
ta. Martat olivat Suo-
messa ensimmäisiä, 

jotka aloittivat organi-
soidun kananmunien 

välitysmyynnin. 

Ruoka ja ravitsemus

Sisältöalueen tavoitteena olivat kiinnostuksen lisääntyminen itse tehtyyn 
ruokaan ja ruoanvalmistustaitojen kehittyminen. Lisäksi kannustettiin 
hyvinvointia edistävien ja ekologisesti kestävien elintarvikkeiden valin-
taan sekä liikuntaan ja luonnossa liikkumiseen. Neuvonnassa korostettiin 
yhdessä tekemistä, onnistumisen kokemuksia ja kaikille avointa neuvon-
taa. Vuoden aikana keskusteluun nousivat vähähiilihydraattinen ruokava-
lio sekä Itämeren ruokavalio.

Vuoden nimikkokasvit olivat nauris, lanttu, puolukka, vuohenputki ja 
kangasrousku.

Marttaliitto ja Uudenmaan Martat antoivat ruokasienineuvontaa Herk-
kujen Suomi -tapahtumassa Helsingin Rautatientorilla. Tapahtumassa 
kävi 56 000 hyvän ruoan ystävää.

Marttojen valtakunnallista sienipäivää vietettiin 17:ttä kertaa. Piirit jär-
jestivät 16 sieninäyttelyä ja neuvontatapahtumaa. Sienipäivää vietetään 
vuosittain elokuun viimeisenä lauantaina.

Martat-lehden ruokajutuissa nostettiin esiin kotoisia raaka-aineita ja 
ekologisuutta. Aiheina olivat mm. kasvikset, lämpimät voileivät, kevään 
juhlat, vuoden nimikkokasvit, leivonta ja englantilainen joulu. Marttalii-
ton kotisivujen Neuvot arkeen -osassa nostettiin esille ajankohtaisia asi-
oita.

Marttaliitto osallistui Arktiset Aromit ry:n organisoimaan Marjoil-
la menoksi -koululaiskampanjaan. Liitto oli mukana myös Suomalaisen 
Työn Liiton Suomalainen joulu -kampanjassa ja laati nettisivustolle jou-
luvinkkejä ja -reseptejä. Lisäksi yhteistyötä tehtiin muun muassa Valion 
ja VitaSeegen kanssa.

Media pyysi runsaasti ruokaan ja ravitsemukseen liittyviä haastatteluja 
ja asiantuntijalausuntoja. Ruokasesonkeihin liittyvien kysymysten lisäksi 
haastatteluissa nousivat esiin esimerkiksi kotivara sekä voin valmistus ko-
tona, joka kiinnosti ajoittaisen voipulan vuoksi.
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Kodin talous ja kuluttaja-asiat

Kodin talous- ja kuluttaja-asioissa korostettiin vastuullista kodin-
hoitoa sekä ihmisten vastuuta omasta taloudestaan. Oman talouden 
tasapaino lisää turvallisuutta ja hyvinvointia. Kestävän kehityksen 
mukaisella kodinhoidolla voidaan hidastaa haitallisia ympäristövai-
kutuksia. Kotitöiden sujuminen luo elämän laatua ja lisää yksilön va-
pautta valita, tekeekö itse vai ostaako valmista.

Sisältöalueeseen kuului kaksi osaa: Ota vastuu omasta taloudesta-
si (kodin talous) ja Viihdy kotona vastuullisesti (kodinhoito). Neu-
vonnan aiheita olivat muun muassa kodin raha-asiat, riskien hallin-
ta, kodin siivous ja pyykkihuolto, Reilu kauppa, kodinkoneet ja ener-
giansäästö.

Marttaliitto osallistui taloudenhallinnan neuvottelukunnan työs-
kentelyyn kuluttajan taloudenhallinnan edistämiseksi ja oli mukana 
neuvottelukunnan kannanotossa, jossa vaadittiin peruskouluihin jär-
jestelmällistä talouskasvatusta.

Marttaliitto oli mukana järjestämässä Kuluttajan oikeuksien päivän 
tilaisuutta Turvallinen kosmetiikka – Mitä sinun on hyvä tietää kos-
metiikasta?

Lisäksi oltiin mukana Kuluttajariitalautakunnassa, Kuluttaja-asi-
ainneuvottelukunnassa, Kotitalous- ja kuluttajaneuvottelukunnassa 
ja Vattenfallin Energiaperhe-kisan raadissa. Osallistuttiin kotitalo-
usopettajien päiville Riihimäellä, Tapiolan erilainen joululahja-tilai-
suuteen ja Pohjois-Karjalan Marttojen Sisusta ja stailaa -työpajoihin.

Oltiin mukana tekemässä 12-osaista Liv&Learn-kodinhoito-ohjel-
maa Liv-kanavalle. Jokaisella jaksolla oli keskimäärin n. 40 000 kat-
sojaa.

Reilun kaupan vapaaehtoisten koulutuksiin osallistui 19 marttaa. 
Yhteensä 38 reiluttaja-marttaa on koulutettu Eettisen kaupan puoles-
ta ry:n kanssa. Nina Englund selvitti pro gradu -tutkielmassa martto-
jen kokemuksia ja suhtautumista Reilun kaupan vapaaehtoistyöhön. 
Tutkimuksen mukaan martat ovat kiinnostuneita vapaaehtoistyöstä, 
myös Reilun kaupan kampanjoinnista.

Medialle annettiin haastatteluja kodinhoidosta ja kodin taloudesta.

Neuvonnan tueksi tuotettiin 
monipuolista aineistoa: Tuo-
tettiin Siistiä!-dvd yhdessä Si-
nituotteen, Kiillon ja Frame-
graphicsin kanssa. Kotisivuille 
tuotettiin 6 videoklippiä. Kol-
messa piirissä tehtiin tahran-
poistotestejä, joiden perus-
teella päivitettiin netissä oleva 
tahranpoistotaulukko ja tehtiin 
Tahrat pois -esite. Tapiolan 
kanssa tehtiin Ensimmäiseen 
kotiin -korttisarja, jota kotita-
lousneuvoja voi käyttää kes-
kustellessaan ryhmän kanssa 
kodin raha-asioista, turvalli-
suudesta, ruoasta, ravitsemuk-
sesta ja kodinhoidosta. Koti-
sivuille tehtiin Ensimmäiseen 
kotiin -osio. Päivitettiin ruokien 
hintalaskelmia.



12//

Kotipuutarha ja ympäristö

Kotipuutarhanhoidon neuvonnassa korostettiin luonnon ja ympäris-
tön huomioon ottamista puutarhan suunnittelussa ja viljelytekniikassa. 
Omavaraisuus, hyötyviljely ja kierrätys tukivat eettisen kuluttamisen 
teemaa. Neuvonnassa tuotiin esille valintojen ympäristövaikutuksia.

Martat-lehden jutuissa kerrottiin viihtyisästä kotipihasta ja hyöty-
viljelystä. Kotisivuilla opastettiin kasvien valinnassa ja hoidossa. Kurs-
sitarjottimen aineistoja täydennettiin Kestävä hyvinvointia puistosta ja 
puutarhasta-, Värien voima puutarhassa- ja Kasvien leikkaus -aineis-
toilla, joita tuotettiin piirien neuvojien kanssa.

mart taperinne.fi

1927
Emäntälehti julkaisi Anna 
Kaitilan runon Päivä kun 
paistaa. Laulu sopii lau-
lettavaksi saksalaisen 
Laulava leivo -nimisen 

kansanlaulun sävelmällä. 
Näin sai Suomalainen 

Marttaliitto ensimmäisen 
oman laulunsa.

Päivä kun paistaa 
pirttihin pieneen,

työtäni teen, 
olen onnellinen,
» Kylvän ja kitken 

peltoni laitaa,
Luojalta kasvua 

toivoellen.«

Turmako veisi 
mun taimeni nuoret,
Kylmäänkö kukkani 

kuihtua vois?
» Taivas kun hiljaa, 
tuo kasteen viljaa,
kuinka ei maaemo 
lahjojaan sois? «

Syntymämaallensa 
kortensa kantaa
Marttojen työ, 

kodin hiljainen työ
» Hyyt sumut haituu, 
yö valoks vaihtuu,

Uskoa toivoa 
maan sydän lyö.«

K O T I TA L O U S N E U V O N N A N 

A I N E I S T O T  J A  J U L K A I S U T

 » Martan kasviskeittiö -keittokirja
 » Limppua, patonkia ja röpörieskaa. Leipä-

aarteita meiltä ja muualta -kirjanen
 » Kortit ja lehtiset vuoden nimikkokasveista
 » Kurssifolderit
 » Kotitalousneuvonnan roll-upit
 » Siistiä!-dvd
 » Tahrat pois -esite
 » Ensimmäiseen kotiin -korttisarja
 » Kodinhoidon julisteet, pöytätaulut ja kuvalli-

set tehtäväkortit
 » Pesen vaatteita -vihkonen
 » Kuva-sanakortit
 » Pikkukokki askartelee -vihkonen
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Vuoden nimikko-
kasvit olivat nauris, 
lanttu, puolukka, 
vuohenputki ja 
kangasrousku.

V U O H E N P U T K I P I I R A K K A

1 pkt peruna-ruispiirakkataikinaa (pakaste) 
200 g feta- tai salaattijuustoa
3 dl kiehautettuja, hienonnettuja vuohenputkia
2 munaa
2 dl ruokakermaa tai maitoa
ripaus suolaa
ripaus sokeria ja pippuria

pinnalle: pinjan-, auringonkukan- tai kurpitsansieme-
niä tai salaattisiemensekoitusta

Kauli sulanut piirakkataikina melko ohueksi levyksi ja 
painele piirakkavuoan pohjalle ja reunoille. Murusta 
juusto piirakkalevylle ja levitä vuohenputkihakkelus pääl-
le. Sekoita munien rakenne rikki. Lisää kerma tai maito 
ja mausta seos ripauksella suolaa, sokeria ja pippuria. 
Kaada muna-maito vuohenputkien päälle. 
Ripottele pinnalle runsaasti siemeniä. 
Paista 200-asteisessa uunissa 
noin puoli tuntia.
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mar t taperinne.fi

1938
Kurkijoen marttojen 

käsienpesukilpailut Al-
hon kesäpäivillä. Me-
nossa lopputuloksen 
arvostelu. Marttaliitto 
valitsi vuoden 1933 
syksystä alkaen toi-
minnan yleisaiheet, 

vuosi 1936 oli 
Vesivuosi.

Hankeneuvontaan osallistuneet // 2011 Yhteensä 37 167

VA LT I O N A P U -
N E U V O N TA -
TA PA H T U M AT

Tapahtumia 
yhteensä 
2 998

68%
Ruoka&

ravitsemus 
2 026

19%
Kotipuutarha&

ympäristö
559

10%
Kodin talous & 
kuluttaja-asiat

315

3%
Järjestö-
toiminta

98

2
0

1
1

VA LT I O N A P U -

N E U V O N TA A N

O S A L L I S T U N E E T

3%
Järjestö-

toiminta
4 162

60%
Ruoka&

ravitsemus 

75 228

27%
Kotipuutarha&

ympäristö

33 532

10%
Kodin talous & 

kuluttaja-asiat

11 853

2
0
1
1

Osallistuneita

yhteensä 

124 775

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20  

Säädä ja säästä // 19 393

Arki sujuvaksi // 6 153

Pidäkiinni rahoistasi // 4 390

Kotipuutarhan kehittämishanke //  3 328

Kotirumba rullaamaan // 1 605

Pikkukokkikerhot // 745

Kokataan yhdessä // 730

K18 // 513

Karjalaisia leivonnaisia // 310

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 176 18 19 20 tuhatta



1
A R K I  S U J U VA K S I

 » Piirit järjestivät yhteensä 
717 kotitalouskurssia mielen-
terveys- ja päihdekuntoutujil-

le sekä maahanmuuttajille ja heidän 
perheilleen. Kursseille osallistui  
6 153 henkilöä.

 » Kursseilla tehtiin ruokaa, leivottiin 
ja nautittiin yhdessä valmistettu ate-
ria sekä keskusteltiin terveellisestä ja 
edullisesta ruoasta, ravitsemukses-
ta, kodinhoidosta, kodin raha-asiois-
ta ja puutarhanhoidosta. Maahan-
muuttajien kursseilla opittiin arjen sa-
nastoa.

 » Mielenterveys- ja päihdekuntoutu-
jien kursseilla yhteistyökumppaneita 
olivat muun muassa mielenterveys-
keskukset, päiväsairaalat, kuntoutus-
kodit, mielenterveysseurat, A-klinikka-
toimi, seurakuntien diakoniatyö, Sini-
nauhaliitto ja vankilat.

 » Maahanmuuttajayhteistyötä tehtiin 
maahanmuuttajien palvelupisteiden, 
kohtaamispaikkojen, asukastalojen, 
vastaanottokeskusten, seurakuntien, 
työväenopistojen, kulttuurikeskusten, 
järjestöjen, setlementtien ja erilaisten 
aikuiskoulutuksen yksiköiden kanssa.

 » Neuvojien kaksipäiväinen koulutus 
pidettiin Yhteisvastuun Kotirumba rul-
laamaan -koulutuksen kanssa.

 » Kurssikäyttöön valmistui Pesen 
vaatteita -vihkonen, keittiöaiheisia 
kuva-sanakortteja ja lisäpainos Arki 
sujuvaksi -esitteestä.

Hankkeen rahoittivat Raha-automaattiyhdistys 
ja Marttaliitto.

2
K E I T T I Ö  K 1 8

 » Kotitalousneuvonta-hanke 
innostaa nuoria ruoanvalmis-
tukseen ja antaa oman kodin 

hoitamisessa tarvittavia taitoja ja tieto-
ja. Kohderyhmänä ovat noin 18-vuo-
tiaat, itsenäistä elämää aloittele-
vat, oman kodin perustaneet tai pian 
omaan kotiin muuttavat nuoret.

 » Nuorille pidettiin kahden kerran 
kokkauskursseja, jotka sisälsivät myös 
teoriatietoiskuja. Kurssisarjoja toteutui 
32, ja osallistujia oli yhteensä 450. 
Lisäksi 3 piiriä piti 5 markkinointitie-
toiskua oppilaitoksissa yhteensä 63 
kuulijalle. Yhteistyötä tehtiin muun mu-
assa ammattiopistojen, kaupunkien 
nuorisotyön, marttayhdistysten, sääti-
öiden, maahanmuuttajatoimistojen ja 
SPR:n kanssa.

Hankkeen rahoitti Edouard Polónin säätiö.

3
K O K ATA A N  Y H D E S S Ä

 » Kokataan yhdessä -kursseil-
la lapset ja aikuiset tekevät 
yhdessä ruokaa. Ruoanlaitto 

tarjoaa eri-ikäisille tilaisuuden oppia 
toisiltaan ja tutustua. Kun ruokaa te-
kee itse, sitä oppii arvostamaan. Kurs-
siteemoja olivat Kasviskarnevaali, Jau-
helihasta moneksi, Pastaa pöytään, 
Makuja maailmalta (Japani, Pohjois-
Amerikka ja Afrikka), Leivotaan leivo-
taan, Herkkupäivän naposteltavat ja 
Kaikenmaailman kakut. Kurssisarjoja 
pidettiin 34 ja niille osallistui yhteensä 
730 henkilöä.

Hankkeen rahoitti Edouard Polónin säätiö.

4
K O T I R U M B A    

R U L L A A M A A N

 » Yhteisvastuukeräyksen 
varoilla toteutetussa  Ko-

tirumba rullaamaan –hankeessa 
opetettiin arjen taitoja vähävarai-
sille lapsiperheille kursseilla ja ko-
tikäynneillä. Toimintavuonna han-
ke laajeni valtakunnalliseksi tiiviissä 
yhteistyössä seurakuntien diakonia-
työntekijöiden kanssa. Uusi neuvon-
tamuoto, kotikäynnit perheiden luo-
na, tuki yhteistyökumppaneiden pa-
lautteen mukaan hyvin perheiden 
arkea. Myös perheet kokivat koti-
käynnit hyödyllisiksi. Hankevuoden 
aikana järjestettiin yhteensä 114 
ruokakurssisarjaa, joihin osallistui 
yhteensä 1188 aikuista ja lasta. 
Kotikäyntejä tehtiin yhteensä 113 
perheen luokse. Perheissä tavoitet-
tiin 151 aikuista ja 266 lasta.

Hankkeen rahoitti Yhteisvastuukeräys 2010.

Valtakunnalliset kotitalousneuvonnan hankkeet
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5
S Ä Ä D Ä  J A  S Ä Ä S TÄ

 » Säädä ja säästä - ener-
gianeuvontahankkeella li-
sättiin kuluttajien energia-

tietoisuutta ja jaettiin tietoa energi-
ankäytön tehostamisesta ja muista 
ilmastonmuutokseen vaikuttavista te-
kijöistä. Neuvonnassa keskityttiin ko-
dinkoneiden, keittiön ja kodinhoi-
don energiatehokkuuteen.

 » Neuvontaa toteutettiin kaikissa 
16 piirissä. Järjestettiin 13 joukko-
neuvontatapahtumaa, joihin osallis-
tui 14 500 henkilöä. Kauppakes-
kustapahtumia oli 10 ja niissä kävi 
1 157 henkilöä. Piirien syys- ja ke-
vätkokouksissa pidettiin 3 tietois-
kua 316 martalle. Ruokakurssien 
yhteydessä pidettiin 200 tietoiskua 
2 630 osallistujalle. Aihetta käsi-
teltiin 33 marttaillassa, joissa kävi 
579 marttaa. Ketjukoulutuksia pidet-
tiin 11 ja niihin osallistui 211 mart-
taa. Marttojen puhelinneuvontaa tuli 
100 energiansäästöön liittyvää pu-
helua.

Hankkeen rahoittivat työ- ja elinkeinoministe-
riö, Sitra ja Marttaliitto.

6
P I D Ä  K I I N N I  R A -

H O I S TA S I

 » Pidä kiinni rahoistasi 
-neuvonnassa annettiin en-

naltaehkäisevää talousneuvontaa 
kuluttajille. Neuvonnalla pyritään 
parantamaan ihmisten taloudellista 
turvallisuutta ja herättämään kiinnos-
tus omien raha-asioiden hoitoon ja 
talouden hallintaan.

 » Piirit pitivät luentoja ja talousneu-
vontapainotteisia ruokakursseja nuo-
rille, työttömille ja nuorille perheille. 
Luennoilla annettiin vinkkejä ja mo-
tivoitiin talouden suunnitteluun, ja 
kursseilla opittiin käytännön taitoja 
arjessa selviytymiseen. Luentoja pi-
dettiin 92 ja niihin osallistui 2 400 
henkilöä. Kursseja pidettiin 239 
ja niihin osallistui 1 990 henkilöä. 
Neuvontaa annettiin 15 piirin alu-
eella, 37 paikkakunnalla. Piirit te-
kivät yhteistyötä muun muassa seu-
rakuntien, järjestöjen, nuorten työ-
pajojen ja viranomaisten kanssa. 
Marttaliitto ja piirit tekivät yhteistyö-
tä myös median kanssa talousneu-
vonnan edistämiseksi. Raha-asioita 
pidettiin esillä Marttojen kotisivuilla.

Hankkeen rahoitti Marttaliitto.

7
P I K K U K O K K I - T O I -

M I N N A N  K E H I T TÄ -

M I S H A N K E

 » Pikkukokki-toiminta 
vahvistaa erilaisten ja eri-ikäisten 
ihmisten yhdessä tekemistä, vuo-
rovaikutusta ja sosiaalista vastuu-
ta, vähentää lasten yksinoloa ja 
kannustaa omatoimisuuteen turval-
lisesti. Pikkukokki-toiminnalla voi-
daan vaikuttaa lasten ja nuorten 
terveellisiin ruokailu- ja välipalatot-
tumuksiin.

 » Kerhojen vetäjiksi koulutettiin 8 
piirissä 107 marttaa. Koulutuksia 
oli 13 ja niitä pidettiin sekä aloit-
taville että kokeneemmille ohjaa-
jille. Lisäksi Marttaliitto järjesti val-
takunnalliset Pikkukokki-ohjaajien 
koulutuspäivät, joihin osallistui 14 
marttaa 7 piiristä.

 » Pikkukokkikerhoja järjestettiin 9 
piirissä. Kerhoja oli yhteensä 18 
ja osallistujia 624. Ryhmät ko-
koontuivat yleensä 5 kertaa. Ker-
hoissa tehtiin ruokaa ja välipaloja 
ja leivottiin sekä keskusteltiin ter-
veellisestä ruoasta, keittiöhygieni-
asta ja siivouksesta. Myös taito-
avaimia suoritettiin.

 » Pikkukokki.fi-sivustoa päivitettiin. 
Sivuilla oli 18 000 käyntiä. Tuo-
tettiin Pikkukokki askartelee -vih-
konen.

Hankkeen rahoitti Edouard Polónin säätiö.

Valtakunnalliset kotitalousneuvonnan hankkeet
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8
K A R J A L A I S I A  K U K K O J A , 

P I I R A K O I TA  J A  M U I TA 

L E I V O N N A I S I A

 » Piirit järjestivät 25 Karjalaisia 
kukkoja, piirakoita ja muita leivonnaisia 
-kurssia, joille osallistui 310 henkilöä.

Hankkeen rahoitti Karjalan Kulttuurirahasto.

9
K O T I P U U TA R H A -  

N E U V O N N A N    

K E H I T TÄ M I S H A N K E

 » Kotipuutarhaneuvonnan ke-
hittämishankkeessa tuotettiin neuvon-
ta-aineistoa marttajärjestön kotipuutar-
haneuvontaan ja edistettiin piirien neu-
vojien verkostoitumista puutarha-alan 
toimijoiden kanssa. Paikallisen puutar-
haneuvonnan saatavuutta parannettiin 
kouluttamalla yhdistyksiin puutarhamart-
toja, joita oli vuoden lopussa yhteen-
sä 340. Hanke lisäsi puutarhaneuvon-
nan saatavuutta ja näkyvyyttä etenkin 
piireissä, joissa ei ole omaa puutarha-
neuvojaa.

 » Hankkeessa innostettiin puutarhanhoi-
don harrastamiseen ja nostettiin esille 
kotipuutarhaneuvonnan yhteiskunnallisia 
vaikutuksia.

 » Koulutustilaisuuksia järjestettiin 15 pii-
rissä 30. Kursseille ja opintoretkille osal-
listui 828 henkilöä. Yleisötapahtumissa 
tavoitettiin 2 500 henkilöä. Kolmivuoti-
seen koulutukseen lisättiin yksi lisävuo-
si 6 piirissä. Marttaliitto tuotti neuvojille 
7 kurssia. Julkaistiin Satoisa palstapuu-
tarha -kirja sekä yhteistyössä Kotipuutar-
halehden ja Taimistoviljelijät ry:n kans-
sa Suomalaiset perinneperennat -opas. 
Mikkelin Kenkäveron marttapuutarhassa 

järjestettiin ensimmäinen valtakun-
nallinen puutarhamartta-tapaami-
nen, johon osallistui 150 henkilöä.

 » Yhteistyökumppaneita olivat Tai-
mistoviljelijät ry, Kotipuutarhaleh-
ti, Viljavuuspalvelu Oy, S.G. Nie-
minen Oy, Biolan Oy, Kekkilä Oy, 
Berner Oy, Neko Oy, Viherympäris-
töliitto ry ja MTT.

 » Hanke päättyi vuoden lopussa ja 
sen aineistot siirtyvät käytettäväksi 
piirien valtionapuneuvonnassa.

Hankkeen rahoitti Eduard Polónin säätiö.

10
P I H A S U U N N I -

T E L M I E N  T U O T -

T E I S TA M I N E N

 » Pihasuunnitelmien 
tuotteistamisryhmä laati pihasuunnit-
teluun ja neuvontaan liittyvän palve-
lutuoteperheen. Siihen kuuluu mark-
kinointimateriaalia, palvelu- ja pro-
sessikuvaukset pihasuunnitelmalle, 
pihaluonnokselle ja neuvontakäyn-
nille sekä erilaisia lomakkeita.

Hankkeen rahoitti Eduard Polónin säätiö.

11
K E N K ÄV E R O N 

M A R T TA -   

P U U TA R H A

 » Kenkäveron martta-
puutarha oli Marttaliiton hallinnas-
sa viimeistä vuotta. Puutarhaa kun-
nostettiin muun muassa uusilla istu-
tuksilla.

Hankkeen rahoitti Eduard Polónin säätiö.
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Järjestötoiminta
Kansalaisjärjestönä Marttaliitto tarjosi kaikille kiinnostuneille tietoja ja taitoja 
sekä mahdollisuuden yhteiskunnalliseen vaikuttamiseen. Toimintaa toteutettiin 

yhdistyksissä, toimintaryhmissä ja piirien järjestämissä tilaisuuksissa. Marttaliitto edis-
ti osaltaan naisten välistä vuorovaikutusta ja tuki elinikäistä oppimista, vuorovaikutus- 
ja yhteistyötaitojen vahvistumista ja oman lähiympäristön asioihin vaikuttamista.

Marttajärjestössä oli jäseniä vuoden lopussa 45 623. Nettolisäys edelliseen vuoden-
vaihteeseen oli 2 281 jäsentä. Uusia yhdistyksiä perustettiin 24. Yhdistyksiä oli vuoden 
vaihteessa 1 157 ja toimintaryhmiä 76. Uusia toimintaryhmiä perustettiin erityisesti kä-
dentaitojen harrastamisen ympärille.

Vertaismarttoja toimi 15 piirissä. Kaikkiaan vertaismarttoja on 74.
Piirit tukevat alueensa yhdistysten toimintaa. Marttaliitto tukee yhdistysten toimin-

taa tuottamalla materiaalia ja koulutusta sekä antamalla neuvontaa ja ohjeita yhdistyk-
sille ja jäsenille. Marttojen jäsensivuilla oli yhdistystoimintaa tukevaa materiaalia. Jä-
senluettelokirje lähetettiin yhdistyksille ja toimintaryhmille tammi- ja elokuussa. Mar-
tat-lehdessä tiedotettiin ajankohtaisista jäsen- ja yhdistysasioista. 

Johdon neuvottelupäiville osallistui piirien luottamushenkilöitä ja toiminnanjohtajia 
sekä Marttaliiton hallitus. Myös piirien uusille hallitusjäsenille järjestettiin koulutus.

Uukuniemen Mar-
tat järjestivät Kirk-
kolampi kirkkaaksi 
-keskustelutilaisuu-
den osana III-tai-
toavaimen suorit-
tamista ja vesien-
suojelu-aihetta.  
Kuvassa Irmeli Ti-
ainen, Armi Käp-
pi, Kirsti Kaijanen, 
Eeva-Liisa Hä-
mäläinen ja Eija 
Kemppinen. 
Kuva: Auli Terävä
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Opintokerhot, taitoavaintoiminta   
ja osaajapassi

Opintokerhotoiminta ja taitoavainsuoritukset ovat osa marttojen elinikäistä 
oppimista. Taitoavainuudistus saatiin valmiiksi ja uusien kriteerien mukaiset 
suoritukset uusilla materiaaleilla alkoivat. Uudet suoritusvaatimukset edellyt-
tivät tiedotusta ja koulutusta jäsenille. Koulutustilaisuuksia järjestettiin 85, joi-
hin osallistui yhteensä 865 henkilöä.

Opintouudistuksen myötä otettiin käyttöön Moodle-oppimisympäristö, 
joka mahdollistaa opiskelun verkossa.

Avainsuorituksia saatiin valmiiksi 325. Erikoisavainsuorituksia valmistui 2. 
Niissä oli aihealueina kotipuutarha ja ympäristö sekä kansainvälinen toimin-
ta. Harrastusmerkkejä suoritettiin 20 ja järjestöosaajapasseja 21.

OK-Opintokeskuksen opetustunnit hallinnoitiin Marttaliiton kautta. Piirit 
toteuttivat OK:n tuella 839 opetustuntia, joihin osallistui 3 533 henkilöä. Ver-
taisopintoryhmiä toteutettiin 153, oppitunteja oli 4 081. Niihin osallistui 2 623 
henkilöä.

Yhdistyksille valmistui opintokerhomateriaali Katso, Kuuntele ja Keskity 
sekä Rahastonhoitaja-opas ja koulutusmateriaali. Marttaliitto järjesti OK-
Opintokeskuksen hankkeena vertaisrahastonhoitajakoulutuksen, johon osal-
listui 32 marttaa 14 piiristä. He kouluttivat edelleen piiriensä alueella yhteensä 
238 yhdistysten rahastonhoitajaa.

Jäsenmaksut ja jäsenluettelo

Varsinaisen jäsenen jäsenmaksu oli edelleen 30 euroa. Liiton kevätkokous ko-
rotti vuodesta 2012 alkaen jäsenmaksua 5 eurolla. Korotus oli ensimmäinen 
vuoden 2007 jälkeen, jolloin otettiin käyttöön yhtenäinen jäsenmaksu. Mart-
taliitto piti yllä yhdistysten jäsenluetteloita, johon yhdistykset, jäsenet ja piirit 
toimittivat tiedot. Liitto perii jäsenmaksut ja siirtää vuosikokouksen päättä-
mät piirien ja yhdistysten osuudet näille jäsenmaksupalautuksina.

Syksyllä käynnistettiin selvitystyö jäsenrekisterin kehittämiseksi. Tavoittee-
na on yhdistysten ja piirien palvelujen parantaminen mahdollistamalla näille 
omien jäsentietojen hallinta netin välityksellä. Samalla selvitetään eri vaihto-
ehtoja yhdistyksille lähtevien tiedotteiden toimittamiseksi sähköisesti.

mart taperinne.fi

1948
Sota ja sitä seurannut 
pula- ja jälleenraken-

nusaika löivät leimansa 
koko vuosikymmeneen 

myös martta-
toiminnassa.

Tarvikkeista oli pulaa 
niin sota-aikaan kuin 
sitä seuranneena jäl-

leenrakennusaikanakin. 
Martat yrittivät omalta 

osaltaan lievittää pulaa 
välittämällä tarvikkei-

ta, joita oli mahdollista 
saada myyntiin tai jaet-

tavaksi.

Martat pussittivat vuo-
sikymmenien ajan sie-
meniä ja myivät niitä 

erityisesti maaseudulla. 
Tämä vuoden 1948 
porkkanansiemenpus-
sin maksaisi 8 snt vuo-
den 2011 rahassa. 
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Marttajärjestön jäsenmäärä oli 
suurimmillaan vuonna 1968. 
1970-luvulla jäsenmäärä 
kääntyi laskuun ja suunta muut-
tui vasta 2007 sääntöuudistuk-
sen jälkeen. Ensimmäisinä vuo-
sikymmeninä jäsenmäärä laski 
tilapäisesti vuonna 1925, kun 
järjestö oli edellisenä vuonna 
jakaantunut kielen perusteel-
la kahtia, sekä sotavuosina. 
Sääntöuudistus vuonna 2007 
aiheutti jäsenmäärän laskun, 
mutta jo 2011 jäsenmäärä oli 
noussut suuremmaksi kuin en-
nen sääntöuudistusta. 
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mar t taperinne.fi

1952
Olympialaiset toteutuivat 
vihdoin. Marttoja toimi 
monissa tehtävissä. Ku-
vassa Helsingin Martta-
yhdistyksen kahvila val-
miina vastaanottamaan 
vieraita Hesperian puis-
tossa. Taustalla Hespe-
rian huvila, jossa toimi 

tuolloin marttojen 
talouskoulu.

Kansainvälinen 
toiminta

Kansainvälisen toiminnan tavoitteet olivat maailmanlaajuisen yhteis-
vastuun kantaminen ja eri kulttuurien kunnioittaminen.

Hankesuunnittelu Kamerunin kotitalousneuvojien järjestön ACESF-CA:n 
kanssa eteni. Marttaliiton toiminnanjohtaja ja kansainvälisten asioiden ke-
hittämispäällikkö tekivät hankevalmistelumatkan Kamerunin pääkaupun-
kiin Yaoundéen. Valmisteltiin hankesuunnitelma ja tehtiin ulkoasiainmi-
nisteriöön rahoitusanomus, johon saatiin myönteinen päätös. Martoilta toi-
mitettiin Kameruniin ensimmäinen omarahoitus. Sen avulla ACESF-CA 
järjesti täydennyskoulutuksen 6 kotitalousneuvojalle, jotka ryhtyvät vetä-
mään hankekoulutuksia. Kolme 40 hengen naisryhmää Yaoundéssa, Bamen-
dassa ja Marouassa osallistui ensimmäisiin viikon mittaisiin kotitaloustyö-
pajoihin.

Marttaliitto osallistui kotitalousalan kansainvälisen kattojärjestön IFHE:n 
työhön Suomen jaoston FIN-IFHE:n jäsenenä.

Marttaliitto osallistui Maailman maaseutunaisten liiton ACWWn Euroo-
pan alueen konferenssijärjestelyihin. Dublinissa järjestetyn konferenssin tee-
ma oli Vapaaehtoistyö Euroopassa.

Pohjoismaiden Naisliiton NKFN kesäkonferenssi järjestettiin Göteborgis-
sa. Teemana oli Vesi, elämän lähde ja kohtalonkysymys. Marttaliitto myönsi 
martoille kaksi stipendiä konferenssiin osallistumista varten.

Piirit ja yhdistykset voivat lainata Marttaliitosta Naisia maailmalta – Sisua 
Suomeen -kiertonäyttelyä. Näyttelyn tueksi valmistui samanniminen kirja, 
jota jaettiin piireihin marttojen opintoaineistoksi. Yhdistykset saivat lainata 
tilaisuuksiinsa Helinä Rautavaaran museolta Tunnista tuntiin, päivä kerral-
laan – Länsi-Afrikka -näyttelyä Marttaliiton tuella.
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50 vuot ta sit ten

1962
Marttojen konenäyt-

tely kiersi ympäri 
maata ja esitteli eri-
laisia kodinkoneita 
1962. Kuvassa tut-
kitaan erilaisia keit-
to- ja paistoastioita, 
joista näyttelyssä oli 

oma osastonsa.
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Liiketoiminnan 
kehittäminen

Hanke: Marttojen kotiapu

Valtakunnallinen Marttojen kotiapu -hanke päättyi vuoden lopussa. Han-
ke kesti seitsemän vuotta, ja sillä kehitettiin ja tuettiin piirien kotiapulii-
ketoimintaa.

Viimeinen hankevuosi painottui laatutyöhön. Valtakunnallisen kotityö-
palvelujen laatujärjestelmän valmistuttua jaettiin pilottien kokemuksia, 
tiedotettiin laatujärjestelmästä ja markkinoitiin laatusertifikaattia piireil-
le. Etelä-Hämeen Martat, Pohjois-Karjalan Martat ja Etelä-Savon Martat 
ovat hankkineet laatusertifikaatin.

Piirikäyntejä ja -koulutuksia toteutettiin 3 paikkakunnalla ja niihin osal-
listui 30 henkilöä. Aiheina olivat mm. työturvallisuus, ergonomia, markki-
nointi ja viestintä, talousasiat ja laatusertifikaatti. Lisäksi tehtiin yksi ko-
tiavun kartoituskäynti.

Kotiapuhenkilöstön koulutuspäivässä käsiteltiin muun muassa ammatil-
lisen kotisiivouksen hyviä käytäntöjä ja ikäihmisiä sekä lapsiperheitä ko-
tiavun asiakkaana. Koulutukseen osallistui 52 henkilöä. Kotiapuvastaavat 
saivat koulutusta esimiehenä toimimiseen ja kehityskeskusteluihin.

Pohjois-Karjalan Martat otti käyttöön kotiavun sähköisen ajanvarausoh-
jelman. Piirit saivat käyttöönsä Marttaliiton graafisen ohjeiston ja liiketoi-
mintaohjeistuksen.

Hankkeen loppuseminaariin osallistui 26 henkilöä. Seminaarissa käytiin 
läpi Marttojen kotiavun vaiheita ja piirien kokemuksia sekä hankkeen lop-
puarviointia. Hankkeen päättyessä kotiapupalveluja tarjosi 11 piiriä 12:ssa 
toimipisteessä. Työntekijöitä oli 75 ja asiakastalouksia noin 1 700. Kotiapu-
toimintansa ovat yhtiöittäneet Satakunnan Marttapalvelut Oy, Pohjois-
Karjalan Marttapalvelut Oy ja Pohjois-Savon Marttapalvelut Oy. 
Hankkeen rahoitti Eduard Polónin säätiö.
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Perinne- ja 
kulttuuritoiminta

Perinne- ja kulttuuritoiminnan tavoitteena on marttaperinteen tal-
lentaminen, ylläpitäminen ja esitteleminen sekä jäsenistön koulutta-

minen arkistointiin ja perinteen keräämiseen.
Marttojen perinnetietokeskus Syreenin kesänäyttelyn aiheena oli Helinä 

Rautavaaran museon näyttely Tunnista tuntiin, päivä kerrallaan, joka ker-
too länsiafrikkalaisen naisen elämästä. Näyttelykansiossa esiteltiin Martto-
jen kehitysyhteistyötä.

Joulunäyttelyyn rakennettiin jouluinen toimistopöytä. Marttatuvassa oli 
esillä perinteinen 1950-luvun joulu. Kesällä ja joulunajan tapahtumissa pi-
dettiin työnäytöksiä joiden aiheina oli muun muassa neulakintaan valmis-
tus, kotoisat käsityöt ja rex-kakku. Vuoden aikana Syreeniin tutustui 12 000 
henkilöä.

Arkistot kuntoon -kurssi pidettiin Jyväskylässä.
Toimittajia ja tutkijoita kiinnostivat esimerkiksi Alli Nissisen historia, 

marttanuket, järjestömerkit ja -asut sekä erilaisten ruoanlaittotapojen his-
toria.

Perinnetietokeskuksen toiminta Mikkelissä loppui 31.12.2011 ja jatkuu vir-
tuaalisesti osoitteessa www.marttaperinne.fi. Paperiaineisto tallennettiin 
maakunta-arkistoihin. Esineistöä sijoitettiin Etelä-Savon Martoille, Juvan 
museoon, Suomen Maatalousmuseoon, Suomen käsityömuseoon ja Muis-
tojen taloon, joka perustetaan Mikkeliin. Alli Nissisen ja Aada Nevalaisen 
kokoelmat toimitettiin Pohjois-Savon Martoille ja Lucina Hagmanin työ-
tuoli Kälviän Marttalaan. Kuva-aineisto liitettiin Marttaliiton kuva-arkis-
toon. Syreenin oma arkistoaineisto siirrettiin Marttaliittoon, josta se toimi-
tetaan aikanaan Kansallisarkistoon.

mart taperinne.fi

 1972
Terveydeksi-julistus-

ta jaettiin laitettavaksi 
niin kotien kuin julkisten 
keittiöidenkin seinille. 

”Pane tämä viesti näky-
välle paikalle keittiöösi. 
Siitä muistat, että keit-
tiössä tehdään todella 
tärkeitä ratkaisuja”.
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H A N K E :  M A R T TA -  

N E U V O J A  M U I S T E L E E

 » Hankkeessa kerättyyn aineis-
toon pohjautuva teos Martta
neuvoja – kotitaitojen moni-
osaaja ilmestyi. Hanke päättyi 
vuoden lopussa.

Hankeen rahoitti Edouard Polónin 
säätiö.

Pikkukokkikilpailu 
1980-luvulla, menos-
sa teeleivän valmis-
tus. Tellervo Turunen 
Helsingin karjalai-
sista Martoista (ta-
kana) ja Marttaliiton 
toiminnanjohtaja An-
nikki Jäntti tarkkaile-
vat suorituksia.
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Markkinointi 
ja viestintä

Marttaliiton markkinoinnin ja viestinnän tavoitteena oli  
tehdä marttatoimintaa tunnetuksi ja levittää kotitalouteen 

liittyvää tietoa.
Sähköistä neuvontaa, kotitalousneuvonnan tuotteistamista sekä 

yhteisten käytänteiden mallintamista kehitettiin yhdessä piirien 
kanssa markkinoinnin ja viestinnän tukitoimin.

Vuoden aikana Marttojen kotisivuilla oli 2 700 000 kävijää. Kuu-
kaudessa kävijöitä oli keskimäärin 231 000. Marttaliitolle tehtiin so-
siaalisen median suunnitelma. Uudet Facebook-sivut perustettiin.

Kotisivujen uudistus aloitettiin suunnittelulla ja kilpailutuksella. 
Tehtiin webropol-kysely kotisivuista toimihenkilöille, kaikille si-
vuilla vierailijoille ja jäsenistölle. Uudistuksen on tarkoitus valmis-
tua vuoden 2012 aikana.

Sisäistä viestintää toteutettiin Muki-uutiskirjeellä, palavereilla ja 
työryhmien kokoontumisilla.

Marttaliiton varainhankinta siirrettiin markkinointi- ja viestin-
tätiimin vastuulle. Ryhdyttiin kehittämään varainhankintaa, tuote-
myyntiä ja yritysyhteistyötä.

H A N K E :  H I D A S TA M A L L A 

H Y V I N V O I N T I I N  2 0 1 1 –

2 0 1 3  - T E E M A K A M PA N J A

 » Hidastamalla hyvinvointiin 
-teemakampanjan tavoitteena 
on tehdä marttatoimintaa tun-
netuksi ja vahvistaa jäsenyyt-
tä. Kampanjaan kuului Martto-
jen ja Novita Oy:n toteuttama 
Tilkkurekka tavoitteena koota 
maailman suurin tilkkupeitto. 
Tilkkurekka-kiertue kävi tammi-
helmikuussa 12 paikkakunnal-
la. Martat neuvoivat rekassa, 
kuinka isoäidinneliö virkataan. 
Marttayhdistykset virkkasivat 
tilkkuja ja ompelivat niistä peit-
teitä, jotka koottiin Helsinkiin 
Suurkirkon portaille. Tempauk-
sen jälkeen peitteet lahjoitet-
tiin lapsiperheille Ensi- ja turva-
kotien liiton ja Marttaliiton Ko-
tirumba rullaamaan -hankkeen 
kautta.

 » Kasvata kotona -kiertue opasti 
hyötykasvien viljelyssä 19 paik-
kakunnalla. 

 » Syksyllä jäsenille järjestettiin 
Hyvinvointiristeily Tukholmaan. 
Risteilylle osallistui 400 mart-
taa. Ohjelmassa oli luentoja ja 
tuote-esittelyjä laivalla sekä ret-
kiä Tukholmassa.

 » Tapahtumat toteutettiin yritys-
yhteistyökumppaneiden kanssa.



//27

Martat-lehti

Kertomusvuonna ilmestyi lehden 109. vuosikerta. Lehdestä ilmestyi 
kahdeksan numeroa, joista yksi oli kaksoisnumero.

Lehden sisällön muodostivat kotitalous- ja järjestötoiminta. Lehti piti 
esillä teemakauden tavoitteita, tiedotti järjestön ajankohtaisista asioista 
ja tuki jäsenhankintaa sekä jäsenien sitoutumista järjestöön. Esille nos-
tettiin esimerkiksi neuvontajärjestöjen hallitusohjelmatavoitteet (nu-
mero 3), Marttojen uudet työasut (5), Marttabarometrin tulokset (6–
7) ja Kamerunin yhteistyöhankkeen käynnistyminen (4). Tilkkupeitto-
kampanja oli esillä jokaisessa numerossa.

Opiskelija Maija Klemola Haaga-Helia ammattikorkeakoulusta teki 
opinnäytetyönään lukijatutkimuksen Martat-lehdestä. Vastauslomake 
julkaistiin numerossa 1. Määräaikaan mennessä 1 447 lukijaa kertoi mie-
lipiteensä ja toiveensa lehden sisällöstä. Tulokset julkaistiin numeros-
sa 4. Lukijoita pyydettiin antamaan lehdelle arvosana asteikolla 4–10, ja 
keskiarvoksi tuli 8,5. Lukijatutkimuksen yhteenvetoa sivulla 5–6.

Martat-lehti sisältyy kaikkien varsinaisten jäsenien jäsenmaksuun. 
Painosmäärä oli keskimäärin 43 000 numeroa kohti. Järjestön ulkopuo-
lisia tilaajia oli 980. Marttayhdistykset tekivät lahjatilauksia eri yhtei-
söille yhteensä 99 kappaletta.

Lehden ilmoitusmyynnistä vastasi Media-Q Ky ja Tuija Saarimäki. 
Lisäksi ilmoitusyhteistyötä tehtiin Suomen Käsityön Ystävien kanssa.

N U M E R O I D E N  T E E M AT  O L I VAT: 

nro teema ilmestymispvm
1  marttailu alkaa  24.1.
2  puutarha  4.3
3  kevään juhlat  26.4.
4  martan kesä  6.6.
5  syksyn sato  5.9.
6–7  kädentaidot  10.10.
8  martan joulu  28.11.

Numeroissa 1, 5 ja 8 oli 48 sivua, 
numeroissa 2, 3 ja 4 oli 52 sivua ja 
numerossa 6–7 oli 64 sivua. Piiriliite 
ilmestyi numeroissa 1 ja 5.
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1980
-luvulla käynnistyi-

vät kehitysyhteistyö-
projektit. Seuraa-

va vuosikymmen toi 
kansainvälisyyteen 
mukaan lähialueet 
Virossa ja rajan ta-
kaisessa Karjalassa, 
kun yhteydet Viroon 

avautuivat.

3  

3 
20

11

Hinta 5 e

Juhlapöydän 
parhaat palat | 14

Seitsenlapsinen marttaperhe | 8  

Koko 
kesä 

 puutarha-
kerhoa 

| 24 | 
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Hallinto

Liiton kokoukset

Marttaliiton kevätkokous pidettiin 28.4. ja syyskokous 22.10 Martta-
talossa. Sääntömääräisten asioiden lisäksi kevätkokouksessa päätet-
tiin Eduard Polónin rahaston purkamisesta ja hyväksyttiin kokouk-
sen kannanotto Arjen osaamista ja hyvää elämää kaikille.

Kuvassa Helena Pu-
hakka-Tarvainen 
(vas.), Tellervo Leppi-
niemi, puheenjohtaja 
Merja Siltanen, Eila 
Piippo, Pia Rättyä, 
Maija Lepistö (taka-
na), Liisa Eloranta, va-
rapuheenjohtaja Lea 
Sairanen, Airi Väänä-
nen ja Marttaliiton toi-
minnanjohtaja Mari-
anne Heikkilä.
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Marttaliiton hallitus ja toiminnanjohtaja

Hallitukseen kuuluivat puheenjohtaja Merja Siltanen, varapuheenjohtaja Lea Sai-
ranen, jäsenet Liisa Eloranta, Maija Lepistö, Tellervo Leppiniemi, Tanja Rantanen, 
Pia Rättyä, Sari Seppälä ja Airi Väänänen sekä varajäseninä Eila Piippo ja Helena 
Puhakka-Tarvainen. Marttaliiton toiminnanjohtaja oli Marianne Heikkilä.

Hallitus piti tilikauden aikana 7 kokousta. Lisäksi hallitus piti strategiapäivän, jos-
sa olivat läsnä myös vuodelle 2012 valitut uudet hallituksen jäsenet.

Marttaliitto-konsernin tilintarkastajina toimivat KHT Kari Lydman ja KHT Jo-
hanna Perälä sekä varatilintarkastajat KHT Merja Prihti ja KHT Jukka Mynttinen, 
KHT-yhteisö PricewaterhouseCoopers Oy.

Marttaliiton hallitus otti käyttöön uuden hallinto- ja taloussäännön, jolla selven-
nettiin hallituksen ja operatiivisen johdon työnjakoa sekä hyvän taloushallinnon pe-
riaatteita ja käytäntöjä. Toimintojen dokumentointia parannettiin valmistelemalla 
kuvaukset keskeisistä neuvonnan, viestinnän ja taloushallinnon prosesseista ja toi-
minnoista.

Henkilöstö

Marttaliitossa oli tilivuoden aikana keskimäärin 31 toimihenkilöä. Heistä 29 oli ko-
koaikaista ja 2 osa-aikaista.

Taloudellisten ja tuotannollisten syiden vuoksi Marttaliitossa käytiin yhteistoi-
mintaneuvottelut, joiden jälkeen Marttaliitto irtisanoi viiden toimihenkilön työsuh-
teet. Irtisanomiset kohdistuivat perinnetietokeskus Syreeniin, jonka toiminta päättyi 
vuoden lopussa, sekä liiton toimiston taloushallinto- ja toimistopalveluihin. Lisäksi 
vuoden aikana päättyi neljä määräaikaista työsuhdetta.

Henkilökohtaiset toimenkuvat ja tulostavoitteet määriteltiin osana säännöllisiä 
kehityskeskusteluja. Johtoryhmän johtamiskoulutus päättyi koulutusohjelman mu-
kaisesti. Henkilöstön työhyvinvointia ja jaksamista tuettiin virkistyspäivin, kulttuu-
risetelein ja työpaikkaliikunnalla. Ravintola Martan lounassopimus jatkui siten, että 
liiton henkilöstö voi ruokailla hieman asiakashintaa halvemmalla.

mart taperinne.fi

1992
Suursuosikki Pennin-
venyttäjän keittokir-
ja ilmestyy. Lama-ai-
kana 1990-luvulla. 
Marttojen neuvon-
nassa panostettiin 
talous- ja velka-
neuvontaan. 
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Talous
Tilinpäätöksen mukainen tilikauden tulos on 21 123,28 euroa ylijäämäinen. 
Marttaliiton rahoitustilanne oli kuitenkin selvästi alijäämäinen, sillä toi-

mintakulut ja piirien mittavat tilainvestoinnit olivat tuottoja suuremmat. Tilikau-
den tulosta paransivat merkittävästi omaisuuden realisoinnista syntyneet myyn-
tivoitot.

Marttatalon tilojen vuokraustoiminta eteni hyvin, ja heinäkuusta lähtien kaikki 
vapaana olleet tilat oli vuokrattu. Koko liiton toimisto siirtyi talon 6. kerrokseen, 
ja vapautuneet 5:nnen kerroksen tilat vuokrattiin. Kaikkia kustannuksia karsittiin 
ja palveluja kilpailutettiin. Samalla pyrittiin lisäämään toiminnan tuottoja.

Marttaliitto sai opetus- ja kulttuuriministeriöltä kotitalousneuvontaan valtion-
apua 1 073 000 euroa, josta Marttaliiton osuus oli 230 000 euroa ja piirien 843 000 
euroa. Valtionapu on erittäin merkittävää valtakunnalliselle kotitalousneuvonnal-
le. Ilman sitä piirit eivät kykenisi toteuttamaan neuvontaa eikä liitto tukemaan 
neuvontaa.

Muita hankeavustuksia käytettiin yhteensä 1 603 000 euroa. Ne tulivat seuraa-
vilta yhteisöiltä: Kirkkopalvelut, työ- ja elinkeinoministeriö, Eduard Polónin sää-
tiö, Raha-automaattiyhdistys, ulkoasiainministeriö, Alli Paasikiven säätiö, Opin-
totoiminnan Keskusliitto ja Karjalan Kulttuurirahasto.

Vuoden lopussa kiin-
teistön tiloista oli lii-
ton käytössä 779 m² 
toimistona, kokousti-
loina, teknisinä tiloi-
na ja varastoina. Ul-
kopuolisille yrityksil-
le ja yleishyödyllisille 
yhteisöille oli vuokrat-
tuna yhteensä 2 711 
m². Kiinteistössä toi-
mivat Marttaliiton ja 
ulkopuolisten vuokra-
laisten lisäksi Uuden-
maan Martat ry sekä 
Marttaliiton Palvelut 
Oy:n Ravintola Mart-
ta ja Kahvila Deli.
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2009
110-vuotisjuhlan kun-
niaksi kudottiin sukat 
jokaiselle Suomessa 
syntyneelle vauvalle.

Varainhankinta

Marttaliiton jäsenmaksuosuus oli 2 euroa jäseneltä eli yhteensä n. 92 000 
euroa. Osuus käytetään yhdistysten jäsenluetteloiden ja muiden jäsenpal-
velujen tuottamiseen. Marttaliitto tukee lisäksi taloudellisesti jokaista uutta 
marttayhdistystä ja kyseistä marttapiiriä. Varainhankintaan on kirjattu myös 
järjestön julkaisujen ja tuotteiden arvonlisäverollinen tuotemyynti, joka oli 
yhteensä 139 000 euroa. Jäsenmaksun jäsenlehtiosuus (15 euroa jäseneltä) si-
sältyy julkaisutoiminnan tuottoihin.

Sijoitus- ja rahoitustoiminta

Liiton sijoitusomaisuus koostuu sijoituksista osake- ja korkomarkkinoille 
sekä piirien käyttämien toimitilojen hallintaan oikeuttavista osakkeista ja 
piirien käyttämistä kiinteistöstä.

Osake- ja korkomarkkinasijoituksia realisoitiin piirien toimitilojen re-
monttien, kalustehankintojen ja muiden toimintakulujen rahoittamiseksi. 
Sijoitusten arvo aleni yleisen taloudellisen laskusuhdanteen mukana. Lii-
ton sijoitus- ja rahoitustoiminta oli kuitenkin 1 815 000 euroa ylijäämäi-
nen. Ylijäämä syntyi vuokra-, osinko- ja korkotuotoista sekä myyntivoi-
toista.
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Marttaliitto-konserni

Marttaliitto ry:n konsernitilinpäätökseen sisältyvät Marttaliitto ry:n oman tilinpää-
töksen lisäksi Marttaliiton hallinnoiman Eduard Polónin säätiön ja liiton kokonaan 
omistamien Keskinäinen Kiinteistöosakeyhtiö Lapinlahdenkatu 3:n ja Marttaliiton 
Palvelut Oy:n tilinpäätökset. Konsernirakenteessa ei tapahtunut muutoksia vuonna 
2011.Konsernin ja Marttaliiton tilinpäätöksen keskeiset tiedot ovat seuraavat:

AVA I N L U K U J A  ( t€ )  2 0 1 1  2 0 1 0  

Konsernin yli-/alijäämä - 1 357 -9 129
Marttaliitto ry:n yli-/alijäämä 21 -10 055 
Konserni taseen loppusumma 46 140 52 637
Marttaliitto ry:n taseen loppusumma  32 492 35 173 

Eduard Polónin säätiö

Eduard Polónin säätiö on perustettu 1994 Eduard Polónin lahjoitusvaroilla. Säätiön 
sääntöjen mukaan sen tehtävä on tukea kotitalousneuvontaa. Säätiö jakaa avustuk-
sia sijoitustoiminnan tuotoista. Marttaliitto hallinnoi säätiön toimintaa.

Tilinpäätökseen kirjattiin säätiön sijoitusomaisuuden arvonalennuksia noin 
2 miljoonaa euroa. Säätiö maksoi avustuksia yhteensä noin 1,8 miljoonaa euroa. 
Vuonna 2011 tehty avustuspäätös, joka sisälsi seuraavia vuosia koskevat avustussi-
toumukset, oli noin 1,2 miljoonaa euroa, mikä kirjattiin kuluksi tilinpäätökseen. Ai-
kaisempia tukikirjauksia purettiin kuitenkin noin 858 000 euroa, joten avustuksia 
kirjautui tilikauden tuloslaskelmaan vain noin 264 000 euroa.

Säätiölle on laadittu vuoteen 2016 ulottuva toiminta- ja taloussuunnitelma, jos-
sa on määritelty sijoitus- ja avustustoiminnan suuntaviivat. Sijoitusomaisuuden re-
aaliarvon säilyttäminen edellyttää avustusten merkittävää vähentämistä vuosien 
2008–2011 tasosta.

Säätiön hallituksena toimi Marttaliiton hallitus ja yhteyshenkilönä toiminnan-
johtaja Marianne Heikkilä 15.2.2011 saakka. Marttaliiton hallinto- ja talousjohtaja 
Reijo Petrell nimitettiin säätiön asiamieheksi 16.2.2011 lukien.

AVA I N L U K U J A  ( t€ )  2 0 1 1  2 0 1 0  

Sijoitustoiminnan tuotot 490 1 751 
Sijoitustoiminnan kulut 2 198 308 
Jaetut apurahat/annetut sitoumukset 264 4 708    
Tulos - 1 985 - 3 305 
Taseen loppusumma 14 020 17 581 
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2010
Kotisäilöjän kirja 

ilmestyi.

Marinoidut tyrnimarjat

n. 200 g tyrnimarjoja

mausteliemi:
½ dl viinietikkaa

½ dl öljyä
¼ dl vettä

1 laakerinlehti
¾ rkl sinapin-

siemeniä
2 neilikkaa

½ rkl kuivattua 
basilikaa

1 tl sokeria
¼ tl suolaa

Mittaa mausteliemen ai-
nekset kattilaan ja kie-

hauta. Pane marjat lasi-
purkkiin ja kaada maus-
teliemi päälle niin, että 
marjat peittyvät. Sul-
je kansi. Pane jäähty-
nyt purkki jääkaappiin 
ja anna maustua kolme 

päivää. 

Ohje: Satakunnan Martat

Keskinäinen Kiinteistöosakeyhtiö   
Lapinlahdenkatu 3

Yhtiön toimialana on hallita Helsingin Kaupungin 4. kaupunginosan (Kamppi) 
korttelissa 4 153 sijaitsevaa tonttia nro 3 (Lapinlahdenkatu 3) ja sillä sijaitsevaa 
toimisto- ja liikerakennusta. Marttaliitto ry omistaa yhtiön koko osakekannan.

KKOy Lapinlahdenkatu 3:n hallitukseen kuuluivat 4.5.2011 saakka puheen-
johtaja Lea Sairanen ja jäsenet Merja Siltanen, Marianne Heikkilä ja Anne 
Lempinen ja tämän jälkeen puheenjohtaja Lea Sairanen ja jäsenet Merja Silta-
nen sekä Marianne Heikkilä. Toimitusjohtajana oli Marianne Heikkilä 21.1.2011 
asti ja 22.1.2011 alkaen Reijo Petrell.

AVA I N L U K U J A  ( t€ )  2 0 1 1  2 0 1 0  

Kiinteistön tuotot 252 248 
Kiinteistön hoitokulut 341 267
Poistot 528 550 
Tulos - 616 - 571  
Taseen loppusumma 11 899 12 373 

Marttaliiton Palvelut Oy

Yhtiön toimialana on kahvila-, ravintola- ja catering-toiminta, tilavuokraus, 
koulutus ja konsultointi. Yhtiöllä on aputoiminimet Ravintola Martta, Deli-
Kahvila Martta ja Martan Palvelut. Marttaliiton Palvelut Oy:n keskimääräinen 
henkilöstö vuoden aikana oli 12 henkilöä.

Marttaliiton Palvelut Oy:n hallitukseen kuuluivat puheenjohtaja Merja Sil-
tanen ja jäseninä Marianne Heikkilä sekä Kirsti Haatio-Levén 29.4.2011 asti. 
Tämän jälkeen hallitukseen kuuluivat puheenjohtaja Merja Siltanen ja jäseninä 
Marianne Heikkilä, Mikko Kääriä ja Reijo Petrell.

Marttaliiton Palvelut Oy:n toimitusjohtaja oli Aila Vuotila.

AVA I N L U K U J A  ( t€ )  2 0 1 1  2 0 1 0  

Liikevaihto 660 629 
Liiketoiminnan kulut 679 686 
Tulos - 19 - 57 
Taseen loppusumma 130 111 
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Yhteensä 6 765 721 € 

menot 2011 
Yhteensä 6 677 945 € 

tulot 2011

38%
Varsinainen 

toiminta
2 509 017 €

43%
Sijoitus- ja 
rahoitus- 
toiminta

2 864 273 €

16%
Valtion-
avustus

1 073 000 €

71%
Varsinainen 

toiminta
4 818 421 €

1%
Varain-

hankinta
55 052 €

16%
Sijoitus- ja 

rahoitustoiminta
1 049 248 €

12%
Piirien 
valtion-
avustus

843 000 €

3%
Varainhankinta

231 656 €

M A R T TA L I I T T O - K O N S E R N I N  AVA I N N U M E R O T  2 0 1 1 

Yhteensä 6 677 945 €
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tulo-
jakauma 

2011
Yhteensä 6 677 945 €

 

23%
Arvopapereiden 

myyntivoitot
1 532 341 €

17%
Vuokratuotot
1 116 954 €

16%
Valtion-
avustus

1 073 000 €

15%
Polónin 
säätiön 

avustukset
1 034 844 €

11% 
Julkaisu-
toiminta

728 126 €

3%
Osinko- ja 
korkotuotot
214 978 €

2%
RAY-hanke-

rahoitus
135 000 €

2% 
Tuotemyynti
139 293 €1%

Jäsenmaksu-
osuus

92 363 €

6%
Kirkko-

palveluiden 
avustus

390 576 €

3%
Muut tuotot
177 626 €

1%
TEM-hanke-

rahoitus
42 007 €

3

pereiden 
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2011
Varsinainen toiminta
yhteensä 4 818 420 €

16%
Hallinto

774 894 €

15%
Ruoka ja 

ravitsemus
724 962 €

14%
Kodin talous ja 
kuluttaja-asiat
668 716 €

13%
Julkaisu-
toiminta

629 600 €

5%
Kotipuutarha 
ja ympäristö
220 177 €

3%
Kansain-
välinen 
toiminta

168 051 €

24%
Järjestö-
toiminta/

tuki piireille
1 145 928 €

6%
Viestintä

294 761 €

4%
Perinne- 

ja kulttuuri-
toiminta

170 938 €
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E T E L Ä - H Ä M E E N  M A R TAT  R Y

Perustettu 1952, yhdistyksiä 33, 
marttoja 1 280 
Rauhankatu 5, 13100 Hämeenlinna 
toimisto 044 072 3071 
etela-hame@martat.fi 
www.martat.fi/etela-hame 
Toiminnanjohtaja Arja Pehkonen
puheenjohtaja Marja-Leena Niska-
nen

E T E L Ä - K A R J A L A N 

M A R TAT  R Y 

perustettu 1921, yhdistyksiä 105, 
toimintaryhmiä 20, marttoja 3 773
Valtakatu 45, 53100 Lappeenranta   
toimisto 010 838 5687
etela-karjala@martat.fi
www.martat.fi/etela-karjala
Toiminnanjohtaja Tuija Valjakka 
Puheenjohtaja Lea Sairanen

E T E L Ä - S AV O N  M A R TAT  R Y

Perustettu 1958, yhdistyksiä 70, 
marttoja 2 020
Hallituskatu 7 A 1, 50100 Mikkeli                
toimisto 044 022 8910    
www.martat.fi/etela-savo 
Toiminnanjohtaja Ritva Otva
puheenjohtaja Aira Nurminen 
 
I TÄ - H Ä M E E N  M A R TAT  R Y

Perustettu1917, yhdistyksiä 76, 
marttoja 2 212     
Laaksokatu 1, 15140 Lahti                   
toimisto 010 838 5630
etunimi.sukunimi@martat.fi
www.martat.fi/ita-hame 
Toiminnanjohtaja Tuulikki Uusitalo 
puheenjohtaja Sirkka Mantula
                                                                                                                        

K A I N U U N  M A R TAT  R Y

Perustettu 1938, yhdistyksiä 15 
marttoja 667 
Sammonkatu 10 A 3 
87100 Kajaani                
toimisto 08 622 429
kainuun.martat@kajaani.net 
www.martat.fi/kainuu
Toiminnanjohtaja Pirjo Määttä 
puheenjohtaja Annu Väisänen

K E S K I -  J A  E T E L Ä - P O H J A N -

M A A N  M A R TAT  R Y

Perustettu 1929, yhdistyksiä 33, 
marttoja 1 643
Vingenkatu 15 A ja Vingenkatu 15 
B 14, 67100 Kokkola              
toimisto 06 831 7887
www.martat.fi/keetpo 
Toiminnanjohtaja Tuija Biskop 
puheenjohtaja Ulla Keski-Sämpi

K E S K I - S U O M E N  M A R TAT  R Y

perustettu 1925, yhdistyksiä 60, 
marttoja 2 134 
Yliopistonkatu 1, 40100 Jyväskylä            
toimisto 010 838 5640 
keski-suomen@martat.fi
www.martat.fi/keski-suomi 
toiminnanjohtaja Kati-Eerika 
Timperi
puheenjohtaja Miia Venermo

K Y M E N L A A K S O N 

M A R TAT  R Y

Perustettu1921, yhdistyksiä 103, 
toimintaryhmiä 9, marttoja 3 838 
Torikatu 6, 45100 Kouvola              
toimisto 010 838 5650
etunimi.sukunimi@martat.inet.fi
www.martat.fi/kymenlaakso 
Toiminnanjohtaja Anne Saarikko  
Puheenjohtaja Leena Mäkinen

L A P I N  M A R TAT  R Y

Perustetttu 1926, yhdistyksiä 47, 
marttoja 1614 
Rovakatu 13, 96100 Rovaniemi
toimisto 050 512 3491
lapin.toimisto@martat.fi 
www.martat.fi/lappi 
Toiminnanjohtaja Leila Sarajärvi
puheenjohtaja Liisa Eloranta 

P I R K A N M A A N  M A R TAT  R Y 

Perustettu 1926, yhdistyksiä 61, 
toimintaryhmiä 5, marttoja 2 738 
Tampellan esplanadi 7    
33100 Tampere               
toimisto 010 838 5610 
etunimi.sukunimi@martat.fi
www.martat.fi/pirkanmaa 
Toiminnanjohtaja Marja 
Kuuteri-Kallio
Puheenjohtaja Tuula Jaskari-
Malinen 
                                                                                                                          
P O H J O I S - K A R J A L A N 

M A R TAT  R Y 

Perustettu1907, yhdistyksiä 113, 
toimintaryhmiä 12, marttoja 4 144
Koskikatu 5–7, 80100 Joensuu 
toimisto 010 838 5669
pohjois-karjala@martat.fi
www.martatt.fi/pohjois-karjala
Toiminnanjohtaja Ilona 
Tossavainen
Puheenjohtaja Tuula Kähkönen 

M A R T TA P I I R I T
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P O H J O I S - P O H J A N M A A N 

M A R TAT  R Y 

Perustettu 1919, yhdistyksiä 51,
marttoja 1 674
Kajaaninkatu 36, 90100 Oulu                     
toimisto 010 838 5620 
www.martat.fi/pohjois-pohjanmaa
Puheenjohtaja Pia Rättyä 
 
P O H J O I S - S AV O N  M A R TAT  R Y

Perustettu 1917, yhdistyksiä 65, 
marttoja 2 712 
Haapaniemenkatu 23,
70110 Kuopio                 
toimisto 050 339 4260
pohjois-savon@martat.fi
www.martat.fi/pohjois-savo
Toiminnanjohtaja Anne Matilainen
Puheenjohtaja Aila Nurmi  
 

S ATA K U N N A N  M A R TAT  R Y  

Perustettu 1952, yhdistyksiä 62,
toimintaryhmiä 2, marttoja 2 160 
Valtakatu 7, 28100 Pori                      
toimisto 02 633 0141 
www.martat.fi/satakunta
Toiminnanjohtaja Raija-Liisa   
Heinonen
puheenjohtaja Inkeri Kuloharju 
 
U U D E N M A A N  M A R TAT  R Y

Perustettu 1929, yhdistyksiä161, 
toimintaryhmiä 1, marttoja 6 541 
Lapinlahdenkatu 3, 2. krs
00180 Helsinki               
toimisto 010 838 5660
etunimi.sukunimi@uudenmaanmartat.fi
www.uudenmaanmartat.fi
Toiminnanjohtaja Anne Lempinen
Puheenjohtaja Annu Vitikka-Lahtinen 

VA R S I N A I S - S U O M E N    

M A R TAT  R Y  

Perustettu 1921, yhdistyksiä 103, 
toimintaryhmiä 9, marttoja 4 719 
Yliopistonkatu 33 G, 3. krs 
20100 Turku                   
toimisto 010 838 5584
varsinais.suomen@martat.fi
www.martat.fi/varsinais-suomi 
Toiminnanjohtaja Sanna Voutilainen
Puheenjohtaja Riitta Leinonen

Uudenmaan Martat ry // 6 541

Varsinais-Suomen Martat ry // 4 719 

Pohjois-Karjalan Martat ry // 4 144 

Kymenlaakson Martat ry // 3 838

Etelä-Karjalan Martat ry // 3 773

Pirkanmaan Martat ry // 2 738

Pohjois-Savon Martat ry // 2 712

Itä-Hämeen Martat ry // 2 212

Satakunnan Martat ry // 2 160

Keski-Suomen Martat ry // 2 134

Etelä-Savon Martat ry // 2 020

Pohjois-Pohjanmaan Martat ry // 1 674

Keski- ja Etelä-Pohjanmaan Martat ry // 1 643

Lapin Martat ry // 1 614

Etelä-Hämeen Martat ry // 1 280

Kainuun Martat ry // 667

tuhatta 1   2  3  4  5  6  7      8  
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E T E L Ä - H Ä M E E N  M A R TAT  R Y

Pronssinen | Hakala Kaija-Liisa, 
Kreivi Anita, Laine Leena, Liimatta 
Aino-Maija, Lähdekorpi Liisa, Paula-
mäki Ilmi, Reponen Marita, Suomi-
nen Eila, Willman Aino

E T E L Ä - K A R J A L A N 

M A R TAT  R Y

Kultainen | Peräkylä Eila
Hopeinen |Alatalo Marianne,  
Kankaanranta Marja-Leena,   
Puhakka Seija, Virtanen Heli
Pronssinen |Europaeus Eija, Hali-
nen Sirpa, Hulkkonen Raila, Kolmis-
oppi Marjatta, Koponen Tarja, Pek-
kanen Anna-Liisa, Toiviainen Liisa, 
Tuuliainen Irma, Valsi Anu, Ylösta-
lo Ritva

E T E L Ä - S AV O N  M A R TAT  R Y

Hopeinen | Roukala Paula, Tinaka-
ri Mervi
Pronssinen | Flinkman Maija, Grön-
holm Maija, Hasanen Toini, Honka-
nen Maarit, Hämäläinen Eeva, Is-
sakainen Leena, Karjalainen Pirjo, 
Kovanen Sirpa, Kämppi Erkki, Lauri-
nen Liisa, Lokka Irma, Luntta Pirkko, 
Manninen Maija, Nykänen Raija, 
Salomaa Raili

I TÄ - H Ä M E E N  M A R TAT  R Y

Hopeinen | Uusitalo Tuulikki
Pronssinen |Luoma-Nirva Sirpa

K A I N U U N  M A R TAT  R Y

Pronssinen | Heikkinen Anna

K E S K I -  J A  E T E L Ä - P O H J A N -

M A A N  M A R TAT  R Y

Hopeinen | Seppälä Kaija
Pronssinen | Airaksela Mir-
ja, Halkola Helena, Jalonen 
Outi, Kalajainen Päivi, Kajander 
Seija,Kivenmäki Tuija, Koskinen Ee-
vamaija, Peltola Salme, Pukkila Ka-
tariina

K E S K I - S U O M E N 

M A R TAT  R Y

Pronssinen | Bark Eeva, Huusko-
nen Marja, Kilpinen Marja,Kokki 
Ritva,Pietikäinen Kaija,Viitanen Tuu-
la, Vilander Leena

K Y M E N L A A K S O N 

M A R TAT  R Y

Hopeinen | Pusla Eija, Sinkkonen 
Helena
Pronssinen | Horppu Terttu, Man-
ninen Maire, Matilainen Sirkka, 
Merttala Aino, Metso Päivi, Nie-
melä Kirsti,Puhakka Tuula,Rinne 
Marita,Siren Mirja,Ukkonen 
Päivi,Vilko Tiina

L A P I N  M A R TAT  R Y

Hopeinen |Eloranta Liisa, Tolo-
nen Liisa
Pronssinen | Airaksinen Elsa, Au-
tioniemi Maija, Hiltunen Eine, Pek-
kala Sari, Tennilä Eini Maija, To-
lonen-Hannula Sirkka, Tarkiainen 
Seija

P I R K A N M A A N  M A R TAT  R Y

Kultainen | Mäntysalo Leena
Hopeinen | Suonio Marjukka, Jär-
vinen Leena, Kiilo Anja
Pronssinen | Aaltonen Pirkko, Erä-
vaara Irma, Haarala Anja, Isotalo 
Virpi, Jortikka Liisa, Koivula Hilkka, 
Lähteenmäki Pirkko, Mustonen Mir-
jami, Mäkinen Kaarina, Paasikos-
ki-Savijärvi Virpi, Pakkanen Mari 
Marja-Liisa, Puntila Kirsti, Ryynä-
nen Sisko, Salminen Anja, Uotila 
Eeva-Liisa

P O H J O I S - K A R J A L A N 

M A R TAT  R Y

Hopeinen | Kähkönen Tuula
Pronssinen | Laakkonen Sisko

P O H J O I S - P O H J A N M A A N 

M A R TAT  R Y

Hopeinen | Avela Kirsti, Huotari 
Arja, Lepistö Seija, Rättyä Anja
Pronssinen |Alaraasakka Mai-
la, Annunen Leena, Bäckman Lem-
pi, Halmeentaus Tuula, Hihnala 
Maire, Junnila Hilkka, Kaleva El-
len, Kuisma Kaarina, Kumpulai-
nen Elsa, Liedes Helmi, Malo Lee-
na, Marjakangas Terttu, Matero 
Anna-Liisa, Mikkola Susanna, Oja-
lehto Eine, Ollanketo Minnaleena, 
Paaso Helli, Pakarinen Eira, Piilo-
la Sirkka, Rousti Anna-Maija, Rät-
tyä Pia-Anneli, Ukkola Marja-Lee-
na, Äijö Päivi

A N S I O M E R K I T
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P O H J O I S - S AV O N  M A R TAT  R Y

Hopeinen | Korhonen Aila
Pronssinen |Aalto Elma, Havukainen 
Sirkka, Karivuono Irma, Mara Tuula, 
Putkonen Ritva, Puttonen Irma,

S ATA K U N N A N  M A R TAT  R Y

Kultainen | Grönstrand Salme
Pronssinen |Aho Risna, Alanko-Rehel-
mä Päivi, Eskola Harriet, Haanpää 
Kirsti, Hynnä Alli, Kouhia Kirsti, Laik-
koja Pia, Laikkoja Ritva, Leino Lea, 
Muuri Marja-Riitta, Perkola Sirpa, Rin-
tamaa Anita,Salmesvirta Tuire, Solala 
Eeva, Tuominen Eija-Liisa, Wester Lei-
la, Äijälä Elina

K U N N I A J Ä S E N E T

K U N N I A P U H E E N J O H TA J A 

Saara Mikkola, Hämeenlinna

U U D E N M A A N  M A R TAT  R Y

Hopeinen | Päivinen Lea
Pronssinen | Haili Marjatta, Hak-
kola Helena, Hovi Pirkko, Knuts Pirk-
ko, Lehvo Pirkko, Luopajärvi Tuulik-
ki, Markiala Seija, Mäkelä Kerttu, 
Nurminen Annikki, Nurminen Päivi, 
Saarinen Katariina,Saarinen Mari, 
Soimela-Nikula Ritva, Tiainen-Erkkilä 
Sanna, Wallenius-Savolainen Mar-
jut-Liisa

VA R S I N A I S - S U O M E N 

M A R TAT  R Y

Hopeinen | Elo Tarja, Leinonen Riitta
Pronssinen | Aarnio Jaana, Helala 
Kirsi,Kajala Kaija, Laiho Pirjo-Liisa, 
Lehtinen Hilkka, Lindholm Sirkka-Lii-
sa, Mikola Päivi, Rantapere Sanna, 
Rinne Mirja, Vahtera Helle, Veräjän-
korva Suvi

K U N N I A J Ä S E N E T

Birgitta Bröckl, Parainen
Eeva Eerola, Tampere
Kaija Hasunen, Helsinki
Salme Holma, Tuusula
Kerttu Huitu, Nummela
Ilta Ikkala, Saarijärvi
Pirkko Ikonen , Toivakka
Kerttu Kalliosaari, Lappeenranta
Liisa Kupias, Kouvola
Liisa Laitinen, Siilinjärvi
Maija Nevalainen, Imatra
Maija Pekkarinen, Helsinki
Kerttu Peltoniemi, Kokkola
Leila Rautalahti, Espoo
Anja Sillanpää, Mynämäki
Helena Snellman, Helsinki
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